
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-422 del 17/05/2018

Oggetto DIRAM. ASRURS. Indizione della procedura di mobilità 
volontaria tra enti, ai sensi art. 30 D. Lgs. 165/2001, per la 
copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di 
collaboratore tecnico prof., cat. D, CCNL Sanità, rivolta a 
candidati  in  possesso  di  laurea  in  scienze  e  tecnologie 
informatiche o laurea in ingegneria informatica o laurea in 
scienze  statistiche  o  laurea  in  scienze  matematiche  o 
laurea  in  scienze  e  tecnologie  fisiche,  presso  il  SIMC. 
Nomina della Commissione esaminatrice.

Proposta n. PDTD-2018-428 del 17/05/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo  giorno  17  (diciassette)  maggio     2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Indizione della procedura di mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell'art. 30, D. 

Lgs.  n.  165/2001,  per la  copertura di  n.  1  posto del  profilo  professionale  di 

collaboratore tecnico professionale,  categoria D, del CCNL del personale del 

comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie 

informatiche o laurea in ingegneria informatica o laurea in scienze statistiche o 

laurea in scienze matematiche o laurea in scienze e tecnologie fisiche, presso il 

Servizio Idro-meteo-clima. Nomina della Commissione esaminatrice.

VISTO: 

- il  “Verbale  di  Concertazione  in  materia  di  politiche  occupazionali  anni  2018-2020”, 

sottoscritto con le OO.SS. e la RSU Aziendale, rep. n. 308/2018;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 13 del 31/01/2018 avente ad oggetto “Direzione Generale. Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2018-2020 di Arpae. Indirizzi sulle procedure per assunzione a tempo 

indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica  della 

dotazione organica”;

- la DDG n. 35 del 30/03/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni  Sindacali.  Modifica della  dotazione organica di  Arpae ai  fini 

dell'applicazione dell'art. 1, comma 800, Legge n. 205/2017";

RILEVATO:

- che - in sede di definizione dei fabbisogni di personale così come evidenziati nel suddetto 

Verbale Rep. n. 308/2018 e nella citata DDG 13/2018 - nell'attuale fase transitoria e avuto 

riguardo alle esigenze organizzative dell'Agenzia, si rende necessario acquisire n. 1 unità di 

personale nel profilo di collaboratore tecnico professionale, cat. D,  da assegnare al Servizio 

Idro-meteo-clima;

DATO ATTO:

- che la graduatoria, approvata con determinazione n. 98/2009, riferita alla selezione pubblica, 

per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato nel  profilo  di  collaboratore 

tecnico professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità,  rivolta a 



candidati  in  possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  scienze  e  tecnologie 

informatiche  o  scienze  dell'informazione  o  informatica  o  ingegneria  dell'informazione  o 

ingegneria informatica o ingegneria delle telecomunicazioni o scienze statistiche o scienze 

statistiche  demografiche  e sociali,  risulta  esaurita  a  seguito  di  scorrimento  fino all'ultima 

posizione della graduatoria medesima, come da documentazione conservata agli atti; 

RILEVATO ALTRESI':

- che questa Agenzia ha individuato, tra gli altri, quale strumento di acquisizione del personale, 

l’attivazione - nel  corso del triennio 2018-2020 -  di  concorsi  pubblici  per l'assunzione a 

tempo indeterminato di personale nel profilo di collaboratore tecnico professionale cat. D, in 

possesso di lauree in discipline tecnico - scientifiche, previo esperimento delle procedure di 

mobilità di personale in disponibilità di cui all’art. 34 bis del d. lgs. n. 165/2001, nonché 

delle procedure di mobilità di personale tra amministrazioni diverse di cui all’art. 30, comma 

2 bis, del suddetto decreto;

VISTI:

- l'art.  30 del  d.  lgs.  n.  165/2001 e successive modificazioni  e integrazioni,  concernente  il 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;

- l'art.  19  del  CCNL  integrativo  Sanità  sottoscritto  in  data  20/09/2001,  disciplinante  le 

procedure  di  mobilità  volontaria  tra  le  aziende  ed  enti  del  comparto  Sanità  e  con  altre 

amministrazioni di comparti diversi;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi dell’Agenzia, approvato con DDG n. 101/2014, 

con particolare riferimento, tra gli altri, agli artt. 8 e 9 in materia di mobilità volontaria tra 

enti;

PRECISATO:

- che sarà attivata la procedura diretta a verificare, ai sensi dell’art. 34 bis del d. lgs. 165/2001 

e  dell’art.  6  c.  1  della  LR n.  4/2003,  eventuali  segnalazioni  di  personale  in disponibilità 

iscritto negli appositi elenchi di cui all’art. 34 del medesimo decreto, in possesso dei requisiti 

per la copertura della posizione in esame;

RITENUTO:

- pertanto di procedere con l’indizione della procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 

30.  D.  Lgs.  n.  165/2001,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  nel  profilo  professionale  di 



collaboratore  tecnico  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto 

Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie informatiche o laurea 

in ingegneria informatica o laurea in scienze statistiche o laurea in scienze matematiche o 

laurea in scienze e tecnologie fisiche, presso il Servizio Idro-meteo-clima;

DATO ATTO:

- che la procedura in oggetto è propedeutica all'indizione del concorso pubblico, per esame, per 

l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo di collaboratore tecnico professionale cat. D, 

sopra richiamato, ai sensi dell'art. 30, comma 2-bis, d. lgs. n. 165/2001;

SPECIFICATO:

- che l'acquisizione di personale mediante la procedura di mobilità volontaria tra enti in oggetto 

è, comunque, subordinata agli esiti della verifica sull'impossibilità di ricollocare il personale 

iscritto negli appositi elenchi di cui all'art. 34 del d. lgs. 165/2001;

DATO ATTO:

- altresì, che il posto suddetto è vacante e disponibile nella dotazione organica, approvata con 

DDG n. 35/2018;

VISTI:

- gli artt. 9 e 20 del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, relativi alle modalità di 

costituzione delle commissioni esaminatrici di procedure selettive pubbliche, ivi comprese le 

procedure di mobilità tra enti;

RITENUTO PERTANTO:

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della procedura di mobilità in oggetto:

PRESIDENTE

dott.ssa Tiziana Paccagnella 

(Direttore ad interim Servizio Idro-meteo-clima)

COMPONENTI

dott. Stefano Cattani

(Responsabile Area Progettazione Sistemi Informativi)

dott.ssa Francesca Martelli 

(collaboratore tecnico professionale esperto presso il Servizio Idro-meteo-clima)

SEGRETARIO

dott.ssa Giulia Roncarati

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=105790199


(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE

dott.ssa Giuseppina Schiavi

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi  della L. 241/1990, la 

Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di indire la procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30, d. lgs. n. 165/2001, per 

la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, 

categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso 

di laurea in scienze e tecnologie informatiche o laurea in ingegneria informatica o laurea 

in scienze statistiche o laurea in scienze matematiche o laurea in scienze e tecnologie 

fisiche, presso il Servizio Idro-meteo-clima;

2. di specificare che il posto predetto è vacante e disponibile nella dotazione organica di 

Arpae, approvata con DDG n. 35/2018;

3. di  dare  atto  che  la  procedura  in  oggetto  è  propedeutica  all'indizione  del  concorso 

pubblico, per esame, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo di collaboratore 

tecnico professionale cat. D, sopra richiamato, ai sensi dell'art. 30, comma 2-bis, D. Lgs. 

n. 165/2001;

4. di specificare che l'acquisizione di personale mediante la procedura di mobilità volontaria 

tra enti in oggetto è, comunque, subordinata agli esiti della verifica sull'impossibilità di 

ricollocare il personale iscritto negli appositi elenchi di cui all'art. 34 del d. lgs. 165/2001;

5. di nominare la seguente commissione esaminatrice della procedura di mobilità in oggetto:

PRESIDENTE

dott.ssa Tiziana Paccagnella 

(Direttore ad interim Servizio Idro-meteo-clima)

COMPONENTI

dott. Stefano Cattani



(Responsabile Area Progettazione Sistemi Informativi)

dott.ssa Francesca Martelli 

(collaboratore tecnico professionale esperto presso il Servizio Idro-meteo-clima)

SEGRETARIO

dott.ssa Giulia Roncarati

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE

dott.ssa Giuseppina Schiavi

(collaboratore amministrativo professionale esperto presso la Direzione Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=105790199

